
38 6ª feira | 16/Fev/2024  - Edição nº 11600

 11990/2024

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 

RESOLUÇÃO CONJUNTA CGE/SEEC Nº 01/2024 

Designa servidora para exercer a função de Agente de Controle Interno 
junto à Secretaria de Estado da Cultura. 

A CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 4º da Lei Estadual nº 21.352, de 01 de janeiro 
de 2023; pelo § 2º do art. 10 da Lei Estadual nº 17.745, de 30 de outubro 
de 2013;  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 4º da Lei Estadual nº 21.352, de 01 de janeiro 
de 2023 e pelo inciso IV, do art. 17, do Anexo ao Decreto Estadual nº 
8.352, de 13 de agosto de 2021, 

RESOLVEM: 

Art. 1º Designar a servidora pública ROSEMARY WOSNIAK FORNARI, 
RG n.º 7.233.924-0, para exercer a função de Agente de Controle Interno 
junto à Secretaria de Estado da Cultura, a partir de 15 de fevereiro de 
2024. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Curitiba, 8 de fevereiro de 2024. 

LUCIANA CARLA DA SILVA AZEVEDO 

Controladora-Geral do Estado 

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA 

Secretária de Estado da Cultura 

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 

RESOLUÇÃO CONJUNTA CGE/SEEC Nº 01/2024 

Designa servidora para exercer a função de Agente de Controle Interno 
junto à Secretaria de Estado da Cultura. 

A CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 4º da Lei Estadual nº 21.352, de 01 de janeiro 
de 2023; pelo § 2º do art. 10 da Lei Estadual nº 17.745, de 30 de outubro 
de 2013;  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 4º da Lei Estadual nº 21.352, de 01 de janeiro 
de 2023 e pelo inciso IV, do art. 17, do Anexo ao Decreto Estadual nº 
8.352, de 13 de agosto de 2021, 

RESOLVEM: 

Art. 1º Designar a servidora pública ROSEMARY WOSNIAK FORNARI, 
RG n.º 7.233.924-0, para exercer a função de Agente de Controle Interno 
junto à Secretaria de Estado da Cultura, a partir de 15 de fevereiro de 
2024. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Curitiba, 8 de fevereiro de 2024. 

LUCIANA CARLA DA SILVA AZEVEDO 

Controladora-Geral do Estado 

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA 

Secretária de Estado da Cultura 
 12263/2024

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

RESOLUÇÃO CONJUNTA CGE/SECID Nº 01/2024 

Designa servidora para exercer, interinamente, a função de Chefe de 
Núcleo de Integridade e Compliance Setorial junto à Secretaria de Estado 
das Cidades. 

A CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo inciso X, do art. 4º da Lei Estadual nº 21.352 de 
1º de janeiro de 2023; e pelo §2º, do art. 10, da Lei Estadual nº 17.745, 
de 30 de outubro de 2013; e 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 4º da Lei Estadual nº 21.352, de 01 de 
janeiro de 2023; 

CONSIDERANDO o requerimento de férias, conforme trâmite contido no 
protocolo     n. º 21.608.972-3. 

RESOLVEM: 

Art.1º Designar a servidora ANA CAROLINA DA SILVA, RG n. º 
9.440.448-7, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
interinamente a função de Chefe de Núcleo de Integridade e Compliance 
Setorial junto à Secretaria de Estado das Cidades, no período de 
07/02/2024 a 07/03/2024, em substituição a titular do cargo MIKHAELLA 
IATAURO CAMARGO, RG n. º 9.383.225-6. 

Art.2º Essa Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

Curitiba, 08 de fevereiro de 2024. 

LUCIANA CARLA DA SILVA AZEVEDO 

Controladora-Geral do Estado 

EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO 

Secretário de Estado das Cidades 

 

               EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
 PORTARIA N. 3598 14/02/2024
 ORGAO - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DO PR - FUNSAUDE
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 3279 DE 18/12/2023 O NOME DE SANDRA APARECIDA SILVA DOS SANTOS
 R.G. 63686336   LF - 1
1
-
               EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
 PORTARIA N. 3599 14/02/2024
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 439 DE 17/01/2011 O NOME DE EUNICE APARECIDA SANTONI
 R.G. 45181057   LF - 2
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 3230 DE 04/12/2023 O NOME DE CLEONICE IEDA BRUST FARINACIO
 R.G. 38056085   LF - 1
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 3505 DE 26/01/2024 O NOME DE ROSANA PERES
 R.G. 30416341   LF - 2
1
-
               EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
 PORTARIA N. 3600 14/02/2024
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 1944 DE 25/08/2023 O NOME DE HELLI FARIA FERREIRA RISSO
 R.G. 40198849   LF - 1
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 6742 DE 21/12/2007 O NOME DE JOSE RIDEO SAMPAIO
 R.G. 32599915   LF - 1

12444/2024

          RESOLUCAO DE APOSENTADORIA N. 4405                                                               
                        O SECRETARIO DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA , NO USO DE SUAS           
           ATRIBUICOES E , TENDO EM VISTA O CONTIDO NO DECRETO N. 1.748, DE 24 DE JANEIRO DE 2000           
           E  NOS  ATOS  DE  CONCESSAO  DE  BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS  DA PARANAPREVIDENCIA , EM           
           ATENDIMENTO  AO  DISPOSTO  NO ART. 62 , DA LEI-PR  12.398/98  , RESOLVE  APOSENTAR  OS           
           SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS:                                                                  
           NOME: CRISTIANE SIMOES PORTELA                                        ORGAO: SEJU                
           R.G.: 3.191.484-1 CARGO: Agente de Execução                              LF: 2                   
                                     Tecnico Administrativo                                                 
           TIPO: Aposentadoria Voluntária Integral por Tempo de Contribuição.                               
           ----- EMBASAMENTO LEGAL E DETALHAMENTO DOS PROVENTOS PELA PARANAPREVIDENCIA -----                
                                                                                                            
                      Artigo   3º,   Inciso  I,  II  e  III,  §  único  da  Emenda                          
                      Constitucional nº 47/05.                                                              
                      Lei   13666/02,art.15,I,   c/c  art.156,  Lei  6174/70,  Lei                          
                      21367/2023, art. 10.                                                                  
                      L.13666/02,art.15,II,   art.170   e   171,  L.  6174/70,  L.                          
                      21367/23,art. 10 - EC 19/98                                                           
                      Lei 13666/02,art.15,II, c/c art.170 e 171, Lei 6174/70                                
                      Lei 13666/02, art.18 e Lei 15044/06, art.6º                                           
                      ATO DE BENEFICIO PREVIDENCIARIO-PRPREV N. 136.472/24                                  
                      VALOR   MENSAL   DOS   PROVENTOS:   R$  12.966,93(Doze  Mil,                          
                      Novecentos  e  Sessenta  e  Seis  Reais  e  Noventa  e  Três                          
                      Centavos)                                                                             
                      CALCULOS A FL. 58-PRPREV. - FF - PROTOCOLO N. 20.982.495-7                            
           _________________________________________________________________________________                
           NOME: VALERY MUNHOZ DA CRUZ OLIVEIRA                                  ORGAO: SEED                

Secretaria da Administração e da Previdência 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 96203824
Documento emitido em 21/02/2024 17:04:19.

Diario Oficial Executivo
Nº 11600 | 16/02/2024 | PÁG. 38

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


